
ASCK/ WG

Vu

vu

vu

vu

vu

vu

vu

vu

sur

le

RÉPUBLIQUE DU BÉNIN
Freter.ité Justiôe-T.avâil

PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE

DÉCRET N. 2o2O -o72DU 12 FÉVRIER 2O2O

portant transmission à l'Assemblée nationale du projet
de loi portant définition et répression de l'usure en
République du Bénin.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

CHEF DE L'ÉTAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

la loi n' 90-32 du 11 décembre 1990 portant Constitution de la République du Bénin,
telle que modifiée par la loi n'2019-40 du 07 novembre 2019 ;

le Traité du 20 janvier 2007 instituant l'Union Monétaire Ouest Africaine ;

la décision n" CM/UMOA/009/06/2013 du 28 juin 2013 portant adoption du projet de loi
uniforme relative à la définition et à la répression de l'usure ;

la décision portant proclamation, le 30 mars 2016 par la Cour constitutionnelle, des
résultats définitifs de l'élection présidentielle du 20 mars 2016;

le décret n" 2019-396 du 05 septembre2019 portant composition du Gouvernement ;

le décret n'2019-430 du 02 octobre 2019 fixant la structure-type des ministères ;

le décret n" 2017-041 du 25 janvier 2017 portant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère de I'Économie et des Finances ;

l'avis motivé de la Cour suprême n" 004-c/PCS/SG/DDE/SP du 29 janvier 2019 ;

proposition du Ministre de l'Économie et des Finances ;

Conseil des Ministres entendu en sa séance du 12 février 2020,

DECRETE

Le projet de loi uniforme portant définition et répression de l'usure dans les Etats membres

de l'Union Monétaire Ouest Africaine, dont le texte se trouve ci-joint, sera présenté à

l'Assemblée nationale, pour examen et adoption, par le Ministre de l'Économie et des

Finances et le Garde des Sceaux, Ministre de la Justice et de la Législation qui sont,

individuellement ou conjointement, chargés d'on exposer les motifs et d'en soutenir la

discussion.

4



EXPOSE DES I\4OÏIFS

Monsieur le Président de l'Assemblée nationale,

Mesdames et Messieurs les Députés,

Le Conseil des Ministres de I'Union Monétaire Ouest Africaine a adopté en 1978, une loi-cadre

portant définition et répression de l'usure dans les États membres, en vue de protéger les

emprunteurs d'argent contre les pratiques usuraires. Les dispositions de cette loi couvrent les

formes les plus variées que peut revêtir I'usure et organisent sa répression.

La loi-cadre a connu une évolution importante en 1997, marquée par le décrochage de la

détermination du taux de l'usure des dispositions de la loi, pour la mettre désormais sous la

compétence du Conseil des Ministres de l'Union Monétaire Ouest Africaine. Cette modification

vise à donner davantage de souplesse à la procédure de fixation du taux de l'usure. par

ailleurs, il a été réaffirmé à cette occasion le principe de l'indexation du taux d'intérêt légal à un

taux directeur de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest.

La réforme institution nelle de l'Union Monétaire Ouest Africaine et de la Banque Centrale des

Etats de l'Afrique de I'Ouest, entrée en vigueur le leravril 2010, a souligné la priorité à accorder

à Ia préservation de la stabilité financière. A cet égard, la réforme a retenu le principe d'adapter

l'intervention des tribunaux aux spécificités des établlssements de crédit et des Systèmes

Financiers Décentralisés.

Cette évolution a rendu nécessaire la mise en cohérence de Ia loi-cadre portant définition et

répression de l'usure avec les textes de base de Ia réforme institution nelle de l'Union Monétaire

Ouest Africaine et de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest, notamment la loi

portant réglementation bancaire et celle portant réglementation des Systèmes Financiers

Décentralisés.

Aussi, estil proposé d'inscrire dans la loi relative à I'usure l'obligation d'associer la Commission

Bancaire ou la Banque centrale aux décisions du tribunal ordonnant la fermeture temporaire ou

définitive des établissements de crédit et Systèmes Financiers Décentralisés, en cas

d'infractions aux dispositions légales sur I'usure (afticle 8), conformément aux procédures

prévues par la loi portant réglementation bancaire et celles de la loi sur les Systèmes

Financiers Décentralisés.

2

4



En outre, considérant que la loi en vigueur réprimant les pratiques usuraires comporte des

dispositions relatives à I'intérêt légal, qui est une notion fondamentalement différente de I'usure,

il est suggéré la suppression des anciens articles traitant de l'intérêt légal, en vue de leur

transposition dans un projet de loi uniforme spécifique au taux d'intérêt légal.

Par ailleurs, la relecture de la loi-cadre a permis d'apporter des améliorations rédactionnelles à

certaines de ses dispositions, afin d'en renforcer la qualité d'ensemble. A cet égard, des

formulations plus précises ont été proposées. Elles soulignent :

- I'obligation de mentionner dans tout contrat de prêt, Ie Taux Effectif Global qui permet

d'apprécier le coût réel du crédit octroyé à un emprunteur (article 2) ;

- la nécessité de prendre en compte, dans les frais entrant dans le calcul du Taux Effectif

Global, les charges liées aux garanties dont les crédits sont éventuellement assortis

ainsi que les honoraires d'offlciers ministériels (article 3).

Ayant ratifié le Traité de I'Union lt/lonétaire Ouest Africaine, le Bénin a l'obligation de transposer

le projet de loi uniforme portant définition et répression de l'usure dans son ordre juridique

interne.

Telle est, Monsieur le Président de l'Assemblée nationale, fi/lesdames et [Iessieurs les

Députés, la substance du présent projet de loi que le Gouvernement a l'honneur de soumettre

à l'appréciation de votre auguste Assemblée en vue de son examen et de son adoption.

Fait à Cotonou, le 12 février 2020

Par le Président de la République,
Chef de l'État, Chef du Gouvernement,

Patrice TALON

Le tt/in chargé du Plan
et loppement,

-t_,

Abdoulaye

J

hÿ
TCHANE '

4



.",1

Le Garde des Sceaux, Ministre de la
Justice et de la Législation,

/

d,r,*" l"'

Le tt/inistre de l'Economie
et des Finances,

1

Séverin Maxime

AMPLIATIONS:PR:6;AN:1OO;CC:2;CS:2;HCJ:2;CES:2;HAAC:2;MPD:2;MEF:2;MJL:2;AUTRESMINISTERES:21;SGG:4;JORB:1

4

/ff'

aL/
l
I

!



REPUBLIQUE DU BENIN

ASSEMBLEE NATIONALE

LOI No 2020 -

portonl définition el répression de I'usure en
République du Bénin.

L'Assemblée notionole o délibéré et odopté, en so séonce du

donl le teneur suil :

CHAPITRE PREMIER

DEFINITIONS

lo loi

Arlicle premier

Constilue un prêt usuroire, tout prêt ou toute convention dissimulont un prêt

d'orgent consenli, en toute mqlière, à un toux effectif globol d'intérêt excédont

è lo doie de so stipulotion, le toux de I'usure.

Le loux de l'usure est déterminé por le Conseil des Ministres de l'Union Monétoire

Ouest Africoine. ll est publié ou Journol officiel ou dons un journol d'onnonces

légoles, à I'initiotive du ministre chorgé des Finonces.

Article 2

Le toux globol d'intérêt est librement convenu entre l'emprunteur et Ie prêteur

sous réserve de respecter le plofond fixé conformément à I'orticle premier de lo
présente loi. ll doit être fixé por écrii pour tout controt de prê1.

Article 3

Le toux effectif globol d'iniérêt conventionnel est le toux d'intérêt colculé en

tenonl compte de I'omortissement de lo créonce ouquel s'ojoutent les frois, les

rémunérotions de louie noture, y compris ceux poyés d des inlermédioires

iniervenus de quelque monière que ce soil dons l'octroi du prêl.

Les chorges liées oux goronties dont les crédits sont éventuellement ossorlis oinsi

que les honoroires d'officiers ministériels sonl pris en compte dons le loux effectif
globol défini à l'olinéo précédent.

4



Toutefois. n'entrenl pos dons le colcul du loux effeclif globol d'intérêt. les lmpôts

et loxes poyés à l'occosion de lo conclusion ou de l'exécution du conirot.

Article 4

Le ioux plofond, lel que défini conformément à I'orticle premier et ou-delà

duquel le délit d'usure est consiitué, peui êke mojoré, pour certoines cotégories

d'opérotions qui, en roison de leur noiure, comportent des frois fixes élevés, de
perceplions forfoiloires donl le montont est fixé por le Conseil des Ministres de

l'Union Monétoire Ouesi Africoine, sur proposilion de lo Bonque Centrole des

Elols de l'Afrique de I'Ouest.

Article 5

Les crédits occordés à l'occosion de ventes à tempéroment sont, pour

l'opplicotion de lo présente loi, ossimilés è des prêts conveniionnels et, de ce
foit, soumis oux dispositions relotives ou plofond du toux effeclif globol d'intérêt
de I'orticle premier ci-dessus.

Article 6

En cos de prêt sur des denrées ou oulres choses mobilières el dons les

opérolions de vente ou de troc à crédit, lo voleur des choses remises ou le prix

poyé por le débileur, en principol eT occessoires, ne peut excéder lo voleur des

choses reçues d'un montont supérieur à celui résultont de I'opplicotion, ù lo
voleur des choses reÇues, du toux d'iniérêt moximum fixé conformément ô

l'orticle premier de lo présente loi.

CHAPITRE II

REPRESSION

Article 7

Quiconque consent à outrui un prêt usuroire est puni d'un emprisonnement de

deux (2) mois à deux (2) ons et d'une omende de cent mille (100.000) à cinq

millions (5.OOO.OO0) de F CFA ôu de l'une de ces peines seulemenl.

Esl puni des mêmes peines, quiconque opporte sciemment, ù quelque titre ef

de quelque monière que ce soit, direciement ou indirectemenl, son concours à

l'obtention ou ô l'ocTroi d'un prêt usuroire.

-#l 2 
"

,L ,,'



En cos de récidive, le moximum de lo peine est porté à cinq (05) ons

d'emprisonnement et à quinze millions (15.000.000) de F CFA d'omende.

Article 8

outre les peines fixées à I'orticle 7 de Io présente loi. lo juridiction soisie peut

ordonner

1. lo publicotion de so décision oux frois du condomné dons les journoux

qu'elle désigne, oinsi que sous toute forme qu'elle opprécie ;

2. lo fermeture provisoire ou définitive de I'enkeprise non ogréée en quolité

d'étoblissement de crédit ou de Système finoncier décentrolisé qui s,est

livrée ou dont les dirigeonls se sonl livrés à des opérotions usuroires, ossorlie

de lo nominotion d'un odminisiroteur ou d'un liquidoteur;

3. dqns le cos des étoblissements de crédit et des systèmes finonciers

décentrolisés, lo fermeture provisoire ou définitive, pour des motifs indiqués
ou point 2 du présent orticle, ne peut être prononcée qu,oprès ovis

conforme de lo commission Boncoire de I'union Monétoire ouest Africoine
ou de lo Bonque Centrole des Etots de I'Afrique de I'Ouesl, dons les

conditions et selon lo procédure prévues por les dispositions de lo loi poriont
réglementotion boncoire et de celle poriont réglementotion des systèmes
finonciers décentrolisés en moiière de procédures collectives d'opurement
du possif.

En cos de fermeture provisoire, le contrevenont ou l'enlreprise doit continuer ô
poyer è son personnel, les soloires et indemnités de loute noture ouxquels celui-
ci o droit. Cette durée ne souroit excéder trois (3) mois.

En cos de récidive, lo fermeture définitive sero ordonnée.

Article 9

sont possibles des peines prévues à I'orticle z et des mesures fixées ô l'orticle B

de lo présente loi, ceux qui, chorgés à un titre quelconque de lo direction ou de
l'odministrqtion d'une entreprise. société, ossocioiion, coopérotive, ou toute
ortr" purronne morole, loissenl sciemment touie personne soumise o leur
outorité ou à leur contrôle contrevenir oux disposiiions de lo présente loi.

,çlii
t_,



Article l0

Lorsqu'un prêt est usuroire, les perceptions excessives sont imputées de plein

droit sur les intérêts colculés dons les conditions fixées à I'orticle 3 de lo présente

loi olors échus ef, pour le surplus, s'il y o lieu, sur le copitol de lo créonce.

Si lo créonce est éteinte en copitol et intérêts, les sommes indûment perÇues

seront restituées ovec intérêts légoux à compter du jour où elles ouronl été
poyées.

Article I I

Lo prescription du délit d'usurê court ô compter du jour de lo dernière
perception, soit d'intérêt, soit de copitol, ou de lo dernière remise de chose se

rottochont à I'opérotion usuroire.

CHAPITRE III

DISPOSITIONS TRANSITOIRES ET FINATES

Article I2

Lo présente loi n'est pos opplicoble oux controts en cours oyont dote certoine
Article l3

Sont obrogées toutes dispositions ontérieures controires à lo présente loi

Article l4

Lo présente loi sero exécutée comme Loi de I'Etot.

Foit à Porto-Novo, le

Por le Président de I'Assemblée notionole.

4

Louis Gbèhounou VLAVONOU

4



REPTJBLIQUE DU BENTN
Fratern ité-J ustice-Travail

coue §uppÊ^tf

SECRETARIAT GENERAL

N" ot+'

AVIS MOTIVB DE LA COUR S{JPRBME SUR
LE, PROJBT DE LOI PORTANT RBPRESSION
DE, L'USURB EN RBPUBLIQUB DU BENIN.

CONFIDENTIEL

Par lettre n" 1245 IPR/ SGG/ SGAG2 / SP-C du 29
Aoùt 2017 enregistré au secrétariat particulier du Président
de la Cour suprême le même jour sous le numéro 008-C, le
Président de la Républieue , Chef de l'Etat, Chef d"u
Gouvernement, a saisi la haute Juridiction d'une demande
d'avis mptivé sur Ie projet de loi uniforme portant définition
et répression de l'usure en République du Bénin,
conformément aux dispositions des articles 105 alinéa 2 et
732 de ia loi 90-032 du 11 décembre 1990 portant
Constitution de la République du Bénin et de l'article 2,
alinéas 2 et 5 de 1a loi n'2O04-AT du 23 octobre 2AO7
portant composition, organisation, fonctionnement et
attributions de la Cour suprême. L'examen du projet de loi,
accompagné d'un exposé des motifs, appelle les
observations ci- aprè s.

I. ANCRAGBCONSTITUTIONNEL

Le projet de loi uniforme soumis à l'examen de la
Haute Juridiction, vise à doter le Bénin d'un texte de loi qui
définit et réprime l'usure en République du Bénin.

Le projet de texte, pris sous forme de loi se justifîe
au regard de Ia Constitution du 11 décembre 1990,
notamment en son article 98 alinéa 2, 8" tiret qui dispose :

o La toi détermine les principes fondamentaux...de la
mutualité et de l'épargrteu.

Haute Juri;diction de t'Etat en matière administrative, judiciaire et des comptes de l'Etat »

^-L ..1 ^r 4 l^ l^ 1^^-1:1,..i^^ n,. 11 nÂn-mhra 1QQ0
« La Cour SuPrême est la Plus

)

i
{

I
i
I
!,



En outre, ce projet de texte, pris sous forme de loi se
justifie également au regard de l'article 98 alinéa 1", 4" tiret
de Ia même Constitution qui dispose : u Sonf du domaine de
la loi les règles concerrlant...la détermination des cimes et
délits ainsi que les peines Eti leur sont applicables. ,

En conséquence, le projet de loi relatif à la définition
et la répression de l'usure en République du Bénin, entre
dans le champ des matières prévues par la Constitution,
comme devant être régies par la loi.

II. OBSERVATION DE FOND

NEANT

III. OBSBRVATIONS DE, FORME

A- INTITTJLE DIi PROJET DB LOI

Au lieu de : << LOI PORTANT DEFINITION ET REPRESSION DE,

L'USIIRE»

Ecrire : << PROJBT DE LOI PORTANT DEFINITION ET

REPRESSION DE L'USURE E,N RBPUBLIQUE DU BENIN »

B- RE,ORGANTSATION DB LA LOI EN CIIAPITRBS

Pour une meilleure clarté du texte, il convient de

l'ordonner en chapitres comme suit :

CHAPITRE I"' DES DEFINITIONS (Afi 1"' à l',afi-6)

CHAPITRE II : DE LA REPRESSION (Art 7 à l'art 11)

2

CHAPITRE III : DES DISPOSITIONS TRANSITOIRES ET FINALES



C. AUTRBS OBSERVATIO]\S DE FORME

ARTICLB 4

Au lieu de «Le taux...Conseil des Ministres de l'Union Monétaire
ouest Africaine sur proposition de la Banque Centrale des Etats de
l'Afrique de l'Ouest. » ;

Ecrire : « Le taux ... Conseil des Ministres de l'Union Monétaire Ouest
Africaine (UMOA) sur proposition de la Banque Centrale des Etats de
l'Afrique de l'Ouest (BCBAO) ».

ARTICLB 5
Au lieu de <<Les crédits...de l'article prernier » ,

llcrire. « Les crédits...de l'article premier ci-dessus.»

ARTICLB 6
Au lieu de <<En cas de prêt...de l'article prernier » ;

Ecrire. « En cas de prêt...de l'article premier de Ia présente loi ».

AIITICT,E 7
Au lieu de « sera puni...d'une amende de 100.000 à 5.000.000 de
FCFA....et à 15.000 000 FCFA d'amende. » ;
Ecrire. « Est puni...d'une amende de cent mille (100 000) à cinq
millions (5 000 000) de francs CFA...et à quinze millions (15.000.000)
de fiancs CFA d'arnende ».

ARTICLB 8
Au lieu de << Outre les peines fixées par l'article précédent, le Tribunal
peut...

la publication. . . appréciera.

dans le cas ...et des SFD,...de I'UMOA ou de laBanque centrale
portant règlementation des SFD en rnatière de ....passif-. »

Ecrire: « (Jutre les peines fïxées par l'afiicle précédent, la juridiction
saisie peut ...

la publication. . . apprécie

dans le cas ...et des Systèmes fïnanciers décentralisés (SFD),...de
I'l-lnion Monétaire Ouest africaine (IIMOA) ou de la Banque centrale
des Etats de l'Afrique de I'Ouest (BCEAO) ....portant règlernentation
cles Systèmes linanciers décentralisés en rnatière de ....passif..».

I
2
I
J

1

2

J

5



ARTICLE 9

Au lieu de « Sont passibles ... ... la présente Loi. » ;

Ecrire: «Sont passibles ... ... la présente loi.».

ARTICLE 10.

Au lieu de : << Lorsqu'un prêt est usuraire,...fixées à l'article 3,

alors...été payées.»
Ecrire: «Lorsqu'un prêt est usuraire,...fixées à l'article 3 de la
présente loi, alors . .. été payées.»

ARTICLE 13.

Au lieu de . << Le Garde des Sceaux, Ministre de la Justice, le Ministre
chargé des finances, la commission bancaire de I'IIMOA ainsi que la
Banque Centrale sont chargés, chacun en ce qui le concerne de

l'exécution de la présente Loi ».

Ecrire : « Le Ministre en charge de la justice, le Ministre en charge des

finances, la commission bancaire de l'Union l\{onétaire Ouest
africaine (IJMOA) ainsi que la Banque Centrale des Btats de
l'Afrique de I'Ouest @CEAO) sont chargés, chacun en ce qui le
concerne de l'exécution de Ia présente loi ».

ARTICLB 14.
Au lieu de . << Sont abrogées toutes dispositions antérieures contraires à
la présente Loi.»
Ecrire: « Sont abrogées toutes dispositions antérieures contraires à la
présente loi.»

ARTTCLE 15.

Au lieu de . << La présente Loi sera exécutée comme Loi de l'Etat et
publiée au journal Officiel de la République du . . . (préciser le pays).»
Ecrire. « La présente loi, qui entre en vigueur à la date de sa

prornulgation, sera exécutée comme loi de l'Etat et publiee au Journal-
Offlciel de la République du Bénin.»

4



CONCLUSION

Sous réserve des observations formulées ci-dessus, le projet de loi peut
être délibéré en Conseil des ministres et transmis à l'Assemblée
Nationale, pour examen par la commission compétente, avant
délibération en séance plénière.

Fait a Porto-Nouo, te 12 g lÀN 20ig

LE DE LA COUR SI]PREME,

E

:J

j:-
TOKO

5


